
杭世珺 

2015年11月 

都市の汚水処理場のグレードアップ改造の要点 



我が国の「 13次5カ年計画」企画構想
 

1 

グレードアップ改造の概要及び要点 2 

案件分析 3 

北控水務集団の紹介 4 

都市の汚水処理場のグレードアップ改造の要点 目録 



Copyright 2011,Sunshine Company 

都市の汚水処理場のグレードアップ改造の要点 
 

我が国の「13次5カ年計画」の 
企画構想

 



三、工程案例分析 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

1.1   計画の考え方 

汚水処理大国 
 

全面的に処理能力を向上させる 
[...]
一、技術改造 

(4) TN除去を強化する 

 

 

2.4  方法 

 反硝化が十分でない場合、酸欠池の容積を増大させ、好気池へパッキンを
投入する 

 
 

 
 生物池の後に脱窒ろ過池を増設する 

 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

一、技術改造 

(5) TP除去を強化する 

生物脱リンをメインとし、化学脱リンをサブとするべきであり、化学脱リンを 

メインとすべきではない、生物脱リンを軽視してはいけない。 

 

 

 
 

化学脱リン 生物脱リン 

長所 

脱リンが確実 
制御が簡単 
二級処理プロセスの有機物負荷を低減でき
る簡単に改造でき、低い投資で済む 

汚泥の発生量が低い 
同時に脱リンと脱窒を実現する 
薬剤の投与が不要 
汚泥の沈殿性能が良い 

欠点 

薬剤の費用が高い 
汚泥発生量の増加が著しい 
汚泥の脱水性能が低い 
石灰を凝固剤とする際、作業条件が悪い 

汚水BOD5/TPの影響を受ける。 
第2沈殿池の性能の影響を受ける 
固定膜生物処理システムの改造には適さな
い 
制御要求が高い 

2.4  方法 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

一、技術改造 
(6) SS除去を強化する 
沈殿池、機械ろ過、膜ろ過等の処理ユニットを設定できる 
 
 

 

2.4  方法 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

一、技術改造 

(7) 色度除去を強化する 

 

 

2.4  方法 

オゾン漂白 活性炭吸着 凝結 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

一、技術改造 

（8）衛生学指標を強化する 

2.4  方法 

塩化消毒 紫外線消毒 オゾン消毒 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

一、技術改造 

(9) 炭素源の投入 

原則：優先的に内部炭素源を開発し、補助的に外部炭素源を使用する。 

●最初沈殿地を利用し、内炭素源を開発する 
•最初沈殿池を発酵させて、VFA等を増加させ、CODを分解を加速する。 
•輸送パイプを設置し、ニーズに応じて直接に生物池へ入れる。 
•最初沈殿池の数量を減らし、部分炭素源を保留する。 
●内炭素源が不足している場合、外部炭素源（メタンガス、酢酸、酢酸ナ
トリウムなど）を増やす必要がある。 

 

2.4  方法 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

二、設備改造 

(1) グリル、グリッドを増設する 

グリル配置の最適化＿＿合理的に太、中、細グリルを配置する 
必要に応じてグリルをグリッドとなるように改造する（バック 
  フラッシュを強化する） 
MBRや機械ろ過の前にマイクログリッドを設置する 

 

 

 

2.4  方法 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

二、設備改造 

(2) 沈砂池の処理効率を向上する 

●中国の汚水には土砂の量が多く、VSS/SSが低く、また、 
 ほとんどの汚水処理場は最初沈殿池を設けていない 
●沈砂池のHRTを5～8minまで向上させることにより、沈砂効
率を向上させ、また、最初沈殿池の一部機能を替えて、 
汚水のVSS/SSを高めることができる。 
●汚泥処理システム前に除砂装置を設定する 
 

 

 

 

2.4  方法 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

二、設備改造 

(3) 新型曝気器を選択して使用する 

 

 

2.4  方法 

 ミクロ曝気板：直径1 mm超微細気泡 
 専用の超微細気泡曝気装置（詰まりの問題を解決する） 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

二、設備改造 

(4) 還流ポンプを改造する 

内還流比を増加し、脱窒効率を高める。 

2.4  方法 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

二、設備改造 

(5) なるべく既存の送風機をそのままにし、 

   部分的に交換する。 

  水量と水質の変化を適応するために、送風量は大きな 

  余地があるべき。 

 

 

 

2.4  方法 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

二、設備改造 

(6) ろ過装置を増加する 

2.4  方法 

ろ布ろ過池 繊維ろ過装置 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

三、プロセス制御 

(1) 一次側計器を増加する 

一次側計器が不足の場合、プロセス制御はORP、MLSS、DO、空気流量計、還流汚泥

及び余剰汚泥流量計、汚泥液面計などの計器を設置すべき。 

 

2.4  方法 

(2) 制御回路の最適化や増加 

● DO制御回路 
● MLSS制御回路 
● DO制御回路の最適化、例えば精密曝気など。 



二、升级改造工程概述及要点 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

四、水力条件の最適化 

水分布の均一化、水力流态の最適化（特に大型の汚水処理場） 

 

2.4  方法 

五、運行管理の最適化 

(1).MLSS濃度を高める 
(2).季節によって異なる運行モードを採用し、
安定性を確保する。 

 

 

 



都市の汚水処理場のグレードアップ改造の要点 
 
 

工事案件の分析 



三、工程案例分析 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

北京市高碑店汚水処理場は北京市中心区や東部郊外地区の計9661ヘク

タール流域範囲内の汚水処理を行っている。企画処理人口は240万人、

敷地は1020ムー、建設規模は100万トン/日だ。 

 

高碑店汚水処理場のグレード
アップ改造、新築の高度処理施
設の建設規模は100万トン/日だ。 
  

3.1 高碑店汚水処理場 



三、工程案例分析 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

流入水・放流水の水質の企画 
 

3.1 高碑店汚水処理場 

指標 単位 流入水 放流水 備考 

BOD5 mg/L 200 6 地表水環境品質基準IV類を満たす 

CODCr mg/L 420 30 地表水環境品質基準IV類を満たす 

SS mg/L 320 5   

TN mg/L 58 10 集中式生活飲用水地表水源地の水質基準を参考する 

TP mg/L 6 0.3 地表水環境品質基準IV類を満たす 

糞便系大腸菌群 個/L   500 景観用水の水質要求を満たす 

色度 度   15 生活飲用水源の水質基準を参考する 

濁度 NTU   5 景観用水の水質要求を満たす 

NH4
+-N mg/L   1 循環冷却水システム補水の要求を満たす 



三、工程案例分析 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

内回流r   300%

外回流R 100%

初沉池

碳源投加(可选) 除磷加药系统

好氧区(填料区)

消氧/好氧区

厌氧区 缺氧区1 缺氧区2

曝气池

二沉池

曝气沉砂池

填

料

填

料

原水

细格栅

缺氧/好

氧区

碳源投加系统

反硝化生物滤池

膜过滤车间

臭氧发生系统

反冲洗水

跨越

除磷加药系统

清水池

出水

加氯车间(次氯酸钠)

臭氧接触池

紫外线消毒系统
反冲洗风机

反冲洗废水自浓缩水解池滤液

A2O(填料)+脱窒生物ろ過池+膜ろ過+オゾン漂白プロセス 

2.最初沈殿池の汚泥濃縮分解池の上澄液と
20%余剰汚泥は、超音波により破砕して、
嫌気池へ輸送し、炭素源を提供する。 

 

3.嫌気区と酸欠区の比率を増やし、好気区の比例を下げ、パッキン
を設置する 0.5:1.5:7.26 →1.5:2.3:4.65:0.77 

 

4.内還流ポンプを設置する 

 
1.3mm格子を設置する 
 

5.脱窒ろ過池を設置する 

 

6.膜ろ過を設置する 

 7.オゾン漂白を設置する 

 

8.紫外線消毒を設置する 

 

3.1 高碑店汚水処理場 



三、工程案例分析 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

3.2 北京清河再生水場工事

1）建設目的： 
 
 清河汚水処理場の2級放流水の水質を向上し、基本的に地表Ⅳ類の水質に
達した。景観環境用水と市政雑用水に応用する。 
 
2）工事規模：40万m3/d 
 
3）応用技術：A2/O+超ろ過膜+オゾン集積技術 



三、工程案例分析 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

再生水の濁度や色度指標に対して、超ろ過膜とオゾン集積の汚水
高度処理技術を採用する。 

 

3.2 北京清河再生水場工事 



三、工程案例分析 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

3.2 北京清河再生水場工事 

技術パラメータ： 
超ろ過膜：穴径0.02ミクロンの中空繊維膜、回收
率は91%； 
オゾン接触時間は10-15min、投与量は3-5mg/L 



三、工程案例分析 城镇污水处理厂工程升级改造要点 

3.2 北京清河再生水場工事 

放流水の水質は地表Ⅳ類水質に達した 



都市の汚水処理場のグレードアップ改造の要点 

北控水務集団の紹介 



業界地位 一 北控水務集団紹介 
 

* データソース：E20中国水網 
 

総資産（億元） 

総収入（億元） 

2014年処理数量（万トン／日）） 

業界トップチャート 

総資産 
 
総収入 
 
水処理規模 



业务布局 一 北控水務集团の紹介 

300余りの各タイプ水処理プロジェクトに取り組み、サービスは全国20余りの
省市自治区、100以上の地級市に及ぶ。マレーシア、ポルトガル、インドネシ
ア、シンガポールなどへも進出している。 

万トン／日 
 

就業人口 
 

資産規模 
 

あまりの都市 
 

のプロジェクト 
 

あまりの省市 
 

業界NO.1 
 

株式相場 
 

億 



企业规模 

2015年6月30日までに、北控水務集団は各地政府と締結した特許経営権を持つ水処理場は
345箇所（汚水処理場：257箇所、浄水場：81箇所、再生水処理場：6箇所、海水淡水化施
設：1箇所。そのうち運行中の処理場は260箇所）ある。 
 

水処理場総数 

箇所 

汚水処理場 

浄水場 

再生水場 

国内 

運行中 
海外 

汚水処理場 

浄水場 

企業規模 



杭世珺 

2015年11月 

ご清聴ありがとうございました 

都市の汚水処理場のグレードアップ改造の要点 


